Tavîl gibi Massignon da Arap Alevîlerinin 9./15. asırdan
itibaren bölgede yaşadığı görüşündedir.3 Ancak bu görüş, somut bir delille desteklenmediği için
muallakta kalmaktadır. Arap Alevîlerinin Tarsus’taki varlığına işaret eden en eski delil, 1671-
1672’de bölgeyi ziyaret eden Evliya Çelebi’nin (ö. 1096/1685) yaptığı tanıklıktır. Evliya Çelebi,
Tarsus halkının Türkmenlerden ve Arap Fellahlarından oluştuğunu bildirmektedir.4 Burada
Arap Fellahları ifadesiyle Arap Alevîlerinin kastedildiği açıktır. Zira Arap Alevîlerinin eski
dönemlerde genel olarak çiftçilikle uğraştıkları için Fellahlar adıyla anıldıkları herkes tarafından
bilinmektedir.

yüzyılın ortalarında Tarsus’ta dünyaya
gelmiştir. Dedesi Mustafa Efendi, anlatılanlara göre Mısır’da tütün ticaretiyle görevli bir Osmanlı
memuru olan Molla Ahmed’in oğludur. Mustafa Efendi’nin malî konularda ve devletle ilgili
meselelerde sorunlar yaşayan Arap Alevîlerine çok büyük yardımlarda bulunduğu belirtilir.7
1240/1824 yılında Çamlıyayla’da öldüğü, cenazesinin Tarsus’a getirildiği, Tarsus’a varana
kadar cenazesine bulutların eşlik ettiği rivayet edilir.8 Harfûş, Suriyeli mercilerden Şeyh İbrahim
Murhic’in (ö. 1283/1866) divanında, Mustafa Efendi’ye ithaf edilen 1235/1819 tarihli bir kaside
gördüğünü, kasidenin başında şu ifadelerin yer aldığını bildirir: “Zamanımızda, adı herkesin
dilinde olan, siretinin güzel kokuları her tarafa yayılan, Alevîler arasında en yüksek mertebeye
ulaşan, kâmil, âmil, sâlih, faziletli, cömert, âdil bir şeyh yaşamıştır. Bu şeyh, Mustafa Efendi
et-Tarsûsî’dir.”9 Harfûş, muhammes nazım formunda yazılan kasidenin 10 kıtasını
nakletmiştir.10 Samimi bir dille yazılan kasidede, Mustafa Efendi’nin iman, takva, mertlik ve
cömertliği edebî sanatlar kullanılarak övülmekte, zürriyetine ve tüm Tarsus halkına hayır duası
edilmektedir.

Mustafa Efendi’nin iki oğlu olmuştur: Muhammed Efendi ile Ali Efendi. Hatîb’in verdiği
bilgilere göre 1250/1834 yılında Tarsus’ta vefat eden Muhammed Efendi, cömertlikte emsalsiz
biriydi. Dar durumdaki bir Arap Alevîsinin başka bir toplumdan yardım istediğini duyduğunda

5 Hakkında bilgi için bk. Hüseyn Harfûş, Târîhü’ş-Şeyh Hüseyn Harfûş, nşr. İbrahim Harfûş (Lazkiye: y.y.,

1987), 5/2041-2043.

Ardından da ona malından yardım ederdi.11 Ali Efendi’ye gelince, Hatîb, onun faziletlerinin
herkes tarafından bilindiğini, zira din havzasının hamisi olduğunu belirtir. Allah’ın lütfu ile iyi
bir ilmî seviyeye ulaştığını, Arap Alevîsi toplumuna beslediği sevginin tüm sevgilerin üzerinde
olduğunu, çok sayıda mümine maddî yardımda bulunduğunu, İstanbul’da 1297/1879 yılında
vefat ettiğini aktarır.12 Harfûş da Ali Efendi’nin Osmanlı Devleti nezdinde büyük itibara sahip
olduğundan, görüşlerinin padişah tarafından dikkate alındığından, Arap Alevîsi toplumunu
himaye ettiğinden, Arap Alevîlerine büyük ihsanlarda bulunduğundan bahseder.13 Suriyeli
âlimlerden Şeyh İbrahim Murhic, Şeyh Hüseyn el-Ahmed (ö.

İzzet Efendi akıl ve
edeple müzeyyendi. Tâhir Efendi şecaatiyle tanınmıştı. Kendisi, yetenekleri dolayısıyla
İstanbul’a davet edilmiş ve devlette önemli vazifeler üstlenmiştir. Arap Alevîlerini kara kara
düşündüren çok sayıda belayı defetmiştir. Babasının vefatından sonra memleketini ziyarete
gelmiş, burada 1305/1887 yılında ruhunu Allah’a teslim etmiştir. Yasin Efendi, İstanbul’da
Dışişleri Bakanlığı’nda üst düzey bir bürokrattı. Görevinde en üst seviyelere ulaşmıştı. Arapça,
Türkçe, Farsça ve Fransızcanın yanı sıra birkaç dil daha bilmekteydi. 1301/1883 yılında vefat
etmiş, vefatı Arap Alevîlerini derinden üzmüştür. Mustafa Efendi, yumuşak huylu, tatlı mizaçlı
bir şahsiyetti. Kendisi altı seneden fazla Tarsus Belediye başkanlığı yapmıştır.15 Paşa unvanını
almadan önce, Suriyeli âlimlerden Şeyh İsa İmrân (ö.

Şeyh Saîd Muhammed el-Kubbe (ö. 1912):

Şeyh Saîd b. Muhammed b. İmrân b. Muhammed, 13./19. asrın ikinci çeyreğinde Suriye’de
Tartûs’a bağlı Sâfîtâ beldesinde dünyaya gelmiştir. Nesebi, Şeyh Abdülhamid el-Karnabâdiyye
(ö. 10./16. asrın başları) vasıtasıyla Şeyh Firâs el-Hammâm el-Ezdî et-Tenûhî’ye (ö. 798/1395)
dayanır. Suriyeli meşhur âlimlerden Şeyh Ali Hasan el-Kâdî’nin (ö. 1300/1882) amcasının
oğludur. Kâdî, eserinde onu mümin, ârif ve muvahhid bir şeyh olarak tanıtmıştır.21 Şeyh Saîd,
Tarsuslu Arap Alevîlerinin dinî riyasetini üstlenmiştir. Bu görevi üstlenenlere Tarsus’ta el-
Kubbe lakabı verildiği için kendisi daha çok Şeyh Saîd Muhammed el-Kubbe olarak anılmıştır.

Şeyh Muhammed b. Ali el-Hımsî, 13./19. asrın ikinci çeyreğinde Tarsus’ta dünyaya
gelmiştir. Hatîb’in verdiği bilgilere göre babası Şeyh Ali, genç yaşlarında Suriye’nin Hıms
şehrinden Tarsus’a göç etmiştir. Takiyye konusunda, ilmî mertebesinin yüksekliğine işaret eden
et-Tarsûsiyye adlı bir risale yazmış, 1282/1865 yılında hayata gözlerini kapamıştır.32

İlmî-edebî bir şahsiyet olan Şeyh Muhammed, bir eser yazmasa da iki önemli eserin
yazılmasına vesile olmuştur. Bunlardan birincisi, Şeyh Hüseyn el-Ahmed’in 1293/1876 yılında
telif ettiği, Şîa’da İslam’ın beş temel ibadeti sayılan namaz, zekât, oruç, hac ve cihadı ele alan
ez-Zübdetü’r-râbiye adlı eseridir. Bu eser maalesef elimizde bulunmamaktadır. İkincisi ise Şeyh
Yusuf Ali el-Hatîb’in 1905 yılında kaleme aldığı, Târîhü’ş-Şeyh Yusuf Ali el-Hatîb adlı biyografik
çalışmasıdır. Hatîb, bu eserinin telif sebebi hakkında şu bilgileri vermektedir:

“Hicrî 1323 senesinde (1905) Tarsus şehrinde fakihlerin reisi Şeyh Muhammed Efendi el-
Hımsî –Allah onu korusun ve ömrünü uzatsın– ile bir araya geldim. Sohbetimiz boyunca salih
selefimizden ahirete irtihal edenleri andık. Onların güzel siretlerinden ve onurlu
davranışlarından bahsettik.

Onun isteğini
yerine getirmekten başka bir seçeneğim kalmadığını görünce, sevap elde etmek ve faydalı bir
eser ortaya koymak maksadıyla bu eseri yazmaya koyuldum.”33

Şeyh Muhammed’in Allâme Şeyh Süleyman el-Ahmed ile samimi bir dostluk kurduğu
anlaşılmaktadır. Bu dostluğun temeli, Şeyh Süleyman’ın Allâme Şeyh İbrahim Abdüllatif (ö.
1916) ile 1317/1899 yılında Tarsus’u ilk ziyaretinde atılmıştır. Şeyh Süleyman, Suriye’ye
döndükten sonra Şeyh Muhammed’e sevgi, saygı ve özlemini dile getiren bir kaside
göndermiştir. Kasidesinde Şeyh Muhammed’in takva sahibi, temiz yürekli, ilim ve ahlakla
donanmış bir imam olduğunu, dilinden hikmetli sözlerin inci misali döküldüğünü, Allah
yolunda iyiliği emredip kötülüğü yasakladığını ifade etmiştir.

Şeyh Abdüllatif ve
Şeyh Abdülhadi, Şeyh Hüseyn Muallâ’nın iki methiyesinden anlaşıldığı kadarıyla daha çok
takva ve keremleriyle tanınmışlardır.52

6. Şeyh Süleyman el-Muhrizî (ö. 1925):

Şeyh Süleyman b. Ali b. İsmail b. Muhammed el-Muhrizî, 1287/1870 civarında dünyaya
gelmiştir. Nesebi, Şeyh Muhammed b. Şâkir el-A‘rac53 (ö. 9./15. yüzyıl) vasıtasıyla Emîr
Nâsihüddevle Ebü’l-Fütûh Ceyş b. Muhammed b. Cafer b. Muhriz’e54 (ö. 5./11. asır) uzanır.
Hayatını özetlediği 1911 tarihli kasidesinden55 anlaşıldığı üzere Lazkiye’nin Cüheniyye
beldesinde ikamet ederken 10 küsur yaşlarında babasını kaybetmiştir.

Kendisi bu methiyede takva sahibi, sözü doğru, soyu şerefli, ilmi geniş,
faziletli ve cömert biri olarak tanıtılmaktadır.57 Diğer taraftan, onun Şeyh Süleyman el-Ahmed
ile yakın irtibatı olduğu bilinmektedir. İkisinin Şeyh İbrahim Abdüllatif ve Şeyh Yusuf el-Hımsî
ile Tarsus’ta 1317/1899 yılında çekilmiş bir fotoğrafı bulunmaktadır.

Şeyh Süleyman’ın ilmî mirasından günümüze sadece küçük hacimli şiir divanı kalmıştır.58
55 sayfadan oluşan divanı, kardeşi Şeyh Hasan’a mersiye niteliğinde yazdığı, kendi hayat
hikâyesini de içeren kaside ile başlamaktadır.

57 Muallâ, ed-Dîvân, 1/143.
58 Küçük hacmine rağmen çağını başarılı bir şekilde yansıtan bu divanın bize ulaşmasında önemli payı

bulunan Şeyh İzdeşir Keklik’e teşekkürlerimizi sunarız.
59 Şeyh Haydar, Şeyh Hüseyn Muallâ’nın kardeşi olup 1317/1899 yılında Tarsus’ta vefat etmiştir.
60 Şeyh Süleyman’ın hattıyla yazılmış bu kasideler, divanıyla birlikte torunu Şeyh Muhammed el-Muhrizî’nin

şahsî kütüphanesinde bulunmaktadır.
61 Merâsi’ş-Şeyh Süleyman el-Muhrizî, drl. Hüseyn Muallâ (Adana: y.y., 1926).
62 Merâsi’ş-Şeyh Haydar el-Muhrizî, drl.

Şeyh Süleyman’ın yerini, ahlak ve takvasıyla tanınan oğlu Şeyh Abdülhamid Günaşan
doldurmuştur. 1984 yılında vefat eden Şeyh Abdülhamid’in anısına, Şeyh Yusuf Ahmed
İbrahim bir mersiye yazmıştır.87

12. Şeyh İsa Rızk (1867-1948):

Şeyh İsa b. Hasan b. Muhammed b. Rızk, 1284/1867 yılında Ceble’ye bağlı ez-Ziyâdiyye adlı
köyde dünyaya gelmiştir.88 Nesebi, meşhur Arap Alevîsi âlimlerden Şeyh Ahmed b. Câbir el-
Gassânî’ye89 (ö. 611/1214) uzanır. 17 yaşında Tarsus’a hicret etmiş, burada bir müddet
kaldıktan sonra Mersin’e yerleşmiştir. Ahlak, takva ve ibadette yüksek seviyelere ulaştığı
söylenmektedir. Özellikle gece namazına önem verdiği ve gecelerini ibadetle geçirdiği
anlatılmaktadır.90

Şeyh Selman Saylıca ona ithafen bir mersiye yazmıştır.110
Muhammed Efendi’nin oğlu Yasin Bey, onun oğulları Emin ve Enver Beyler, ailenin adını
yaşatmış olan diğer fertlerdir.

15. Şeyh İbrahim Ammâr (1866-1953):

Şeyh İbrahim b. Ali b. Muhammed Ammâr, 1283/1866 yılında Tarsus’ta dünyaya gelmiştir.
Nesebi, meşhur Arap Alevîsi evliyalardan Şeyh Ammâr b. İsmail ed-Dermînî’ye (ö. 11./17.
yüzyıl), onun üzerinden Şeyh Selman er-Rüveys’e uzanmaktadır. Keramet sahibi olduğu
anlatılan babası Şeyh Ali (1790-1872), dört çocuğuyla birlikte 13./19.

Şeyh Ahmed Kâmil, hattat kimliğiyle tanınmıştır. İstinsah ettiği çok sayıda eserden sadece
ikisini görmüş bulunmaktayız. Bunlardan birincisi, Şeyh Süleyman el-Muhrizî’nin daha önce
bahsettiğimiz divanıdır. İkincisi ise Hüseyn b. Hamdân el-Hasîbî’ye (ö. 346/957) ait el-
Hidâyetü’l-kübrâ adlı meşhur eserdir. Şeyh Ahmed, istinsahını 21 Şevval 1333 (1 Eylül 1915)
tarihinde tamamladığı bu eseri Şeyh Ali Bedir’e hediye etmiştir.118

Şeyh Hüseyn Muallâ, 1920 yılında Şeyh Ahmed’e bir methiye ithaf etmiş,119 buna ek olarak

112 Şeyh Ali İsa Ammâr, Kişisel Görüşme, 8 Ocak 2024.

iki methiyesinde onu diğer şeyhlerle birlikte övmüştür.120 Lazkiye’de vefat eden Şeyh Ahmed’in
anısına yazılmış bir mersiye elimize ulaşmamıştır.

17. Şeyh Hüseyn Muallâ (1872-1961):

Şeyh Hüseyn b. Muallâ b. Muhammed el-Abbûdî, 1289/1872 yılında Arsuz’un Hüyük
köyünde dünyaya gelmiştir. Nesebi, Şeyh İskender el-Havrânî’ye uzanmaktadır. Babası Şeyh
Muallâ, 1870 yılında Lazkiye’nin Kısmîn köyünden Arsuz’a göç etmiş, Hüyük köyünde ikamet
eden Şeyh Yusuf Hasan Murhic’in (ö. 1291/1874) kızı Cevhere hanımla evlenmiştir. Bu
evlilikten doğan Şeyh Hüseyn, İslamî ilimleri Antakya’nın saygın âlimlerinden Şeyh Ahmed
Diyâb el-İ‘zâzî’den, sarf-nahiv ilmini Suriye’nin tanınmış âlimlerinden Şeyh Yunus Yusuf
Nâcî’den (ö. 1972) tahsil etmiştir.

Şeyh Hüseyn, genç yaşında babasıyla birlikte Tarsus’un Musallâ Mahallesi’ne yerleşmiştir.

133 Şeyh Salih el-Ali’nin Fransızlara karşı 1918-1921 yılları arasında yürüttüğü bağımsızlık mücadelesi

hakkında bk. Hâmid Hasan, Sâliḥ el-Ali sâʾiren ve şâʿiren (Dımaşk: Dârü Mecelleti’s-Sekâfe, 1973), 42-60,

78-88, 118-143; Abdullatîf el-Yûnus, Sevretü’ş-Şeyh Sâliḥ el-Ali (Dımaşk: Dârü’l-Yakzati’l-ʿArabiyye,

1426/2005), 21-234.

The works of Arab ʿAlawī scholars were used as the main sources in the article. Some
information gaps were remedied with the help of reliable oral sources created by Arab ʿAlawī
opinion leaders.

The oldest written source indicating the presence of Arab ʿAlawites in Tarsus is the
Seyahatname (Travelogue) of Evliya Celebi (d. 1096/1685). Evliya Celebi, who visited the region
in 1671-1672, mentioned the presence of Arab Fellahs in Tarsus in his work. It is certain that
he meant Arab ‘Alawites with this statement. Because this expression is used to describe Arab
‘Alawites even today.